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Abstrakt

Práce je zaměřena na pěstování energetických rostlin v České republice a

moţnosti jejich vyuţití jako obnovitelných zdrojů energie. Popisuje energetické

rostliny pěstované za účelem výroby kapalných paliv, výroby bioplynu nebo přímé

spalování. Dále je v práci kladen důraz na environmentální aspekty pěstování těchto

rostlin. Hodnocena je zejména erozní ohroţenost pozemků, na kterých se energetické

rostliny pěstují. Popisována je dále druhová biodiverzita v porostech se zaměřením

na plevele a na střevlíkovité brouky, jako bioindikátory prostředí. Součástí práce je

také vypracování dotazníku u subjektů, které se zabývají pěstováním energetických

plodin, kdy je sledována celková výměra a procentuální zastoupení druhů

energetických a ostatních kulturních rostlin. Subjekty byly také dotazovány na nové

druhy energetických plodin, a zda plánují jejich pěstování v brzké době.

Klíčová slova: obnovitelné zdroje, energetické rostliny, biomasa, biodiverzita,

plevele, střevlíkovití

Abstract

The thesis is focused on the cultivation of energy crop in the Czech Republic

and their potential use as renewable energy sources. It describes energy plants grown

for the production of liquid fuel, biogas or direct combustion. Furthermore, there is

an emphasis on environmental aspects of cultivating these plants. Especially erosion

risks of the land on which energy crops are grown, is also evaluated. There is

described the species diversity in crops focusing on weeds and ground beetles as

bioindicators environment. Part of this work is elaboration a questionnaire with

subjects that deal with the cultivation of energy plants. In the questionnaire, there is

observed total area and the percentage of types of energy and other cultivated plants.

The subjects were also asked about new kinds of energy crops, and whether they

planned their growing in the near future.

Key words: renewable sources, energy plants, the biomass, biodiversity, weeds,

ground beetles
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1. Úvod

V dnešní době se, zejména ve vyspělých státech světa, vlády zabývají trvale

udrţitelným rozvojem hospodaření, stavem a ochranou ţivotního prostředí a také

hledáním alternativních zdrojů energie. Protoţe zásoba fosilních paliv klesá, je

jednou z variant jejich nahrazení, vyuţití technických rostlin pro účely

ekoenergetiky. Takovéto rostliny se označují jako energetické. V souvislosti

s extenzifikací zemědělství v některých vyspělých zemích, narůstá zájem o pěstování

alternativních rostlin, včetně právě energetických. K jejich rozvoji přispěla také

dotační politika Evropské unie (EU), jeţ podporuje „zelenou energii“. Menší

pozornost se však věnuje vlivům pěstování těchto rostlin na různé sloţky ţivotního

prostředí. Jedná se zejména o způsoby technologií zpracování půdy a jejich vliv na

půdu, dále o hnojení či ošetřování porostů proti škůdcům a plevelům. Příkladem

můţe být např. pěstování řepky olejky, jejíţ pěstování je bez chemického ošetření

téměř nemoţné vzhledem k její malé odolnosti vůči škůdcům a chorobám. Veškeré

zásahy podporující pěstovanou rostlinu však ovlivňují i jiné necílové organismy a to

buď přímo, nebo následně přes další sloţky ekosystémů, například přes podzemní

vodu. Vţdy ovšem záleţí na druhu pěstované energetické rostliny, intenzitě

pěstování a její potřeby výţivy a ochrany. Extenzivně obhospodařované travní

porosty budou mít pravděpodobné pozitivní environmentální účinky v oblasti

ochrany půdní eroze nebo vodních zdrojů. Opačné následky lze předpokládat při

intenzivním pěstování řepky ozimé vzhledem k chemizaci půdy nebo kukuřice seté

vzhledem k erozi půdy.

Zemědělství je stále orientováno na potřeby trhu a potřeby spotřebitelů a při

tom zároveň neslouţí jen k výrobě potravin. Začalo se zaměřovat na alternativní

formy, jako je ekologické zemědělství nebo zpracování rostlin k energetickým

účelům, coţ přispívá ke zlepšení ekonomiky a efektivnosti zemědělských podniků.

Pěstování alternativních, energetických a technických plodin má jistě svůj

ekologický význam jako je: omezení vzniku skleníkového efektu, sníţení prašnosti,

sníţení zaplevelení území nebo šetření neobnovitelných zdrojů. Je ovšem otázkou,

zda na první pohled pozitivní význam pěstování těchto rostlin nemá další účinky a

vlivy na diverzitu ostatních druhů v daném území, vliv na vodní toky, podzemní

vody nebo erozi půdy.
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2. Literární rešerše

2.1 Energetické plodiny

Rostliny, které se pěstují pro energické vyuţití, jsou označované jako

energetické. Ty mohou mít buď bylinný, nebo dřevinný charakter. Výsledná sklizeň

se pak nazývá biomasa, která je dále vyuţívána dle pěstovaného druhu - tedy např. k

přímému spalování, anaerobní digesci nebo k výrobě biopaliv. Zpracováním biomasy

je získána energie z obnovitelného zdroje, nahrazující převáţně fosilní paliva, jejichţ

světová zásoba začíná nevratně klesat (PETŘÍKOVÁ, 2009). Má-li být pěstování

takovýchto plodin efektivní, musí být vybrán takový druh rostlin, které se pro

energetické vyuţití nejlépe hodí a kterým budou vyhovovat klimatické a stanovištní

podmínky. Ovšem právě takové mohou být náročné na kvalitu půdy a ţiviny a

mohou způsobovat její částečnou postupnou degradaci při nedodrţování technologií

pěstování. Toto však neplatí u méně náročných plodin, které se mohou v rámci

rekultivací pěstovat na devastovaných půdách. Druh pěstované energetické plodiny

musí být schválen, kdy toto upravuje právní předpis Ministerstva zemědělství a

Ministerstva ţivotního prostředí. Povinnost schválení se zejména vyţaduje v případě,

ţe chceme pěstovat takové plodiny, které se k tomuto účelu zatím nepouţívají.

2.1.1 Druhy energetických plodin

V současné době se pěstuje mnoho rozmanitých, ne vţdy vhodných druhů

energetických plodin. Podle jejich charakteru je dělíme do několika skupin

(HAVLÍČKOVÁ, 2007):

 Lignocelulózové energetické plodiny - ty jsou charakteristické tím, ţe

nezatěţují ţivotní prostředí. Jejich hlavní předností jsou vysoké výnosy, nízké

náklady a moţnost vyuţívat pro jejich pěstování i méně kvalitní půdu. Do

této skupiny patří dřeviny tedy vrby, olše, akáty a topoly. A také bylinné

druhy, kdy jsou hojně zastoupeny obiloviny, travní porosty např. sloní tráva,

dále pak trvalé travní porosty a chrastice. Patří sem také zatím ne tolik

pěstované jako čirok, šťovík krmný, křídlatka, sléz topolovka, konopí seté

atd.

 Olejnaté energetické plodiny - Ze semen těchto plodin např. u řepky olejky

se převáţně získává olej, který se katalyzátory za působení vysoké teploty

mění na metylester řepkového oleje, který se dále pouţívá k výrobě bionafty
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druhé generace. Tato nafta musí obsahovat minimálně 30% metylesteru

řepkového oleje (ČSN 656507). Zahrnují především slunečnici, len a řepku

olejnou. Zbylá biomasa z těchto plodin se nechá pouţít k přímému spalování.

 Škrobnato-cukernaté energetické plodiny – Zpracováním těchto plodin

tedy fermentací cukrů, které obsahují, se vyrábí ehanol (elthylalkohol). Ten

se po destilaci pouţívá jako palivo do spalovacích motorů, ovšem

s problémem, ţe váţe vodu, coţ se dá odstranit vhodnými antiokorozními

přípravky. Tyto plodiny jsou také vhodné pro výrobu bioplynu. Do této

skupiny patří brambory, cukrová řepa, kukuřice, některé druhy obilí či

topinambur.

2.1.2 Biomasa

Biomasa nás doslova obklopuje a v tuzemských podmínkách představuje

obnovitelný zdroj energie, který by mohl v budoucnu zčásti nahradit ztenčující se

zásoby uhlí a dalších dováţených fosilních paliv. Dřevo a dřevní hmota (lesní odpad

– větve, pařezy, kůra; odpad dřevařských provozů – odřezky, piliny, hobliny) jsou

materiály vhodné pro spalování v domácnostech (kotle, kamna a krby na kusové

dřevo, brikety či pelety), ale i v průmyslových komplexech (např. spalování štěpky v

elektrárnách). Taktéţ se dají spalovat i rostliny a rostlinné zbytky (alternativní a

směsné brikety, pelety a sláma).

Obecně je biomasa definována jako hmota organického původu, tedy

můţeme říci jako veškerá ţivá příroda. Podle KOHOUTA et al. (2010) můţeme


[…]


Vliv na biodiverzitu má v první řadě sám člověk. Jeho činností a zásahy do

přírodního o rovnováhu se snaţícího stavu můţe někdy spustit nezastavitelnou

reakci, která můţe skončit aţ vymřením druhu nebo sníţením výskytu na hranici

ohroţení. Po prostudování odborné literatury, odborných článků k dané problematice

bylo zjištěno, ţe vliv zemědělské produkce na biodiverzitu se můţe projevit

výrazněji při intenzivním pěstování energetických plodin zejména pak jednoletých

bylinných plodin. Samozřejmě, ţe s intenzivním pěstováním těchto plodin jsou často

vyuţívány pozemky, které se pro tyto plodiny z hlediska ochrany půdy nehodí.

Většina subjektů se touto problematikou nezaobírá a nevědomky, mnohdy i vědomě

pak vyčerpává půdu a vystavuje ji nebezpečí koroze. Můţeme tedy v tomto směru

mluvit o celkovém negativním vlivu u jednoletých plodin na půdu i diverzitu

hodnocených indikačních skupin. Neutrální vliv pak pozorujeme u pěstování rychle

rostoucích dřevin, kdy se nijak nepodílí na úbytku výskytu těchto brouků na

plantáţích, ale zároveň jejich výskyt víceméně nepodporuje. Plevelná společenstva

jsou v plantáţích ţádoucí z důvodu protierozního a tak se zde neprovádí jejich

přílišná regulace. Pozitivní vliv pak můţou mít travní porosty k energetickým

účelům, kde se kromě sečí neprovádí mnoho agrotechnických zásahů a neprovádí se

chemická ochrana, coţ má pozitivní vliv na výskyt střevlíkovitých.

Vše souvisí se vším a tak je také zajímavým zjištěním, ţe obě posuzované

skupiny tedy plevele a střevlíci mají mezi sebou určitý vztah vzhledem k

rozmanitosti zejména pak býloţraví střevlíkovití. Někteří tito střevlíci jsou na nich

doslova závislí, protoţe se ţiví různými částmi těchto rostlin. V mnoha případech je
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pak pěstovaná kultura pro býloţravé střevlíky nezajímavá a ti se ţiví plevelnou

rostlinou. Pak i plevelná společenstva mají vliv na biodiverzitu střevlíků, ale i dalších

druhů organismů.

Vyhodnocením dotazníkového průzkumu bylo zjištěno, ţe nejčastěji

pěstovanou energetickou komoditou je řepka olejka, kdy je pěstována výhradně z

ekonomických důvodů. Druhou v pořadí je kukuřice, kdy je pěstována k siláţování.

Siláţ je pak vyuţívána ve valné většině jako hlavní vstup do bioplynových stanic. Z

vyhodnocení dále vyplývá, ţe zemědělci nejsou dostatečně informováni o jiných

druzích plodin pro energetické účely a pokud o nich ví, nemají zájem je pěstovat

nebo zkoušet. Vyuţití dalších jimi dosud nepěstovaných druhů by přispělo nejen ke

zpestření osevních postupů, ale také ke zvýšení biodiverzity.

Biodiverzita je jednou z přirozených vlastností přírody a lidská činnost na ni

můţe mít pozitivní i negativní vliv. Pokud lidstvo chce vyuţívat přírodu pro

uspokojení svých potřeb, musí přitom věnovat pozornost právě tomuto problému a v

této problematice dělat další výzkumy, aby se předešlo vymírání druhů a

prodluţování seznamů ohroţených druhů v červené knize.
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8. Přílohy

Příloha č. 1: formulář dotazníku

Dotazník (k bakalářské práci – Jan Dvořák)

1. Které energetické plodiny pěstujete? Jakou produkci u nich evidujete ročně?

Kam dodáváte vaši produkci?

Plodina Produkce Odběratel

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

2. Kolik % celkové výměry zabírají energetické plodiny?

a) méně neţ 20%

b) měně neţ 50%

c) méně neţ 75%

d) více neţ 75%

3. Z jakého důvodu jste se rozhodli pěstovat tyto energ. plodiny?

a) z ekonomického důvodu

b) z důvodu střídání plodin v osevním postupu

c) máme dobrého odběratele

d) jiný důvod

4. Změnila se výměra pozemků, na kterých pěstujete energ. plodiny za

posledních pět let?

a) Ano, máme větší výměru, protoţe:

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

b) Ne, máme stejnou výměru
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c) Ano máme větší výměru, protoţe:

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

5. Pěstujete více energ. plodin na úkor útlumu pěstování jiných plodin, jejichţ

pěstováním jste se dosud zabývali?

a) Ano, na úkor pěstování……………………………………………………………...

b) Ne

6. Hodláte v horizontu pěti let změnit výměru plochu osetých energ. plodinami?

a) Ano, zvýšíme osev ploch

b) Ne, zachováme stejnou plochu

c) Ano, sníţíme plochu

7. Jakou plodinu chcete v budoucnu vyzkoušet a proč?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

8. Jaké jsou podle vás hlavní bariéry dalšího rozvoje pěstování energ. plodin

v ČR?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

9. Sídlo farmy:

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

10. Vlastnictví dotazovaného subjektu:

a) Fyzická osoba

b) Zemědělské druţstvo

c) s.r.o.

d) a.s.

e) Jiná právní forma

11. Výměra obhospodařovaných pozemků:

a) do 20 ha

b) do 50 ha

c) do 100 ha

d) do 200 ha

e) 200 ha a více