## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

**Studijní program:** B4131 Zemědělství

**Studijní obor:** Trvale udržitelné systémy hospodaření

**Akademický rok:** 2014/2015

**Název práce:** Vliv pěstování energetických rostlin na biodiverzitu

**Student:** Jan Dvořák

**Katedra:** Agroekosystémů

**Vedoucí práce:** Ing. Marek Kopecký

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

**Hodnocení vyznačte X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Na práci oceňuji zejména obsáhlou rešerší část, shrnující problematiku energetických rostlin včetně vlivu jejich pěstování na životní prostředí. Množství literatury využité při psaní bakalářské práce je nadprůměrné. Úroveň práce mírně snižují občasné formulační nepřesnosti či překlepy. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího práce:

1) U kterých energetických rostlin lze předpokládat vyšší a u kterých nižší biodiverzitu střívkovitých a z jakých důvodů?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VELMI DOBŘE**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

6.5.2015